
Ano XI no.1511, terça-feira, 30 de julho de 2013 | Edição de hoje - XX páginas

PORTARIASCOMUNICADOS

REPUBLICAÇÃO-AVISO
RELAÇÃO DE NOMES DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

CONFORME PREVISTO NO CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 001/2013

A Câmara Municipal de Uberlândia, torna público que,
tendo em vista a promoção de licitação objetivando a
contratação de Agência de Propaganda para prestação
de serviços de publicidade, faz saber, por meio da sua
Comissão Permanente de Licitação, a republicação da
relação dos profissionais da área de comunicação, pu-
blicidade ou marketing, que foram inscritos até o dia
15/07/13, objetivando integrarem a Subcomissão Téc-
nica, a qual será responsável pela análise e julgamento
das propostas técnicas, conforme estabelece o artigo
10, §4º, da Lei 12.232/10.

Nome dos profissionais inscritos:
1.Alexandre Parreira Lacerda; Retifica: Alexandra
Parreira Lacerda
2.Diêgo Hernandez Silva Lassi
3.Ezequias Souza Santos
4.Frederico Maximiano Maru
5.José Gil Dias
6.Lissandro Rogério Ijanc
7.Ronaldo Sebastião Ferreira
A escolha dos membros da subcomissão técnica dar-
se-á por sorteio, na seguinte data:

DATA: 09 de agosto de 2013 - Sexta-feira.
HORÁRIO: 09:30 horas (Horário de Brasília/DF)
LOCAL DO SORTEIO: Salão Nobre João Pedro Gustin
ENDEREÇO: Câmara Municipal de Uberlândia, av.
João Naves de Ávila, 1.617, bairro Santa Mônica,
Uberlândia - Minas Gerais.

O acompanhamento da sessão do sorteio poderá ser
realizado por qualquer interessado, bastando, para tan-
to, comparecer na data, horário e local determinados.
Uberlândia, 29 de julho de 2013.

Silvana Mathia
Presidente da CPL

Alexandre Nogueira
1º Secretário Ordenador de Despesas

PORTARIA 478/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de agosto de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Juliano
Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Camilla Martins.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2013.

JERÔNIMA CARLESSO
2º Vice Presidente

PORTARIA 479/13
TORNA SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA
TEREZINHA MARIA VIEIRA FERRO PARA RESPONDER

INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Tornar sem efeito a designação da servidora
TEREZINHA MARIA VIEIRA FERRO, para responder
interinamente pelo cargo de CHEFE DE SEÇÃO – SE-
ÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO -
CÓD. CM- 05, durante as férias da titular do cargo
HÉLEN CRISTINA VIEIRA FREITAS, mencionado na
Portaria 269/13 de 16 de abril de 2013.
Câmara Municipal, 25 de julho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 480/13
DESIGNA O SERVIDOR FABIO NONATO DE ASSUNÇÃO
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica designado o servidor FABIO NONATO DE AS-
SUNÇÃO, para responder interinamente pelo cargo
de ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO - CÓD.
CM- 06, durante as férias no mês de setembro de
2013, da titular do cargo HÉLEN CRISTINA VIEIRA
FREITAS, em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei
Complementar 040/92.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 25 de julho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

Conheça e Participe
(34) 3239-1152

escola@camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 02/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

PORTARIA 481/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de agosto de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Estê-
vão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Layane Alves dos Reis.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2013.

JERÔNIMA CARLESSO
2º Vice Presidente

PORTARIA 482/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de agosto de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete da vereadora
Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Claudia Cristina da Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2013.

JERÔNIMA CARLESSO
2º Vice Presidente

PORTARIA 483/13
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Ficam exonerados a partir de 01 de agosto de 2013,
dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do ve-
reador Mário Milken:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
João Horácio Ferreira Guilherme.

José Roberto Leandro.
Vanderson Estêvão Sobrinho.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2013.

JERÔNIMA CARLESSO
2º Vice Presidente

ATAS

PORTARIA 484/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 25 de agosto de 2013, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do vereador William
José da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Rosalvo Vicente de Oliveira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2013.

JERÔNIMA CARLESSO
2º Vice Presidente

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO PLENÁRIO DA CÂMA-
RA NO DIA 29 DE JULHO DE 2013 SEGUNDA-FEIRA.
PARTICIPANTES DA REUNIÃO: Todos os vereadores,
abaixo relacionados. ABERTURA: Ao vigésimo nono
dia do mês de julho de dois mil e treze, segunda-
feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a
presente reunião, para tratar exclusivamente da al-
teração do início das reuniões ordinárias do mês de
agosto. Houve uma solicitação dos vereadores pre-
sentes que houvesse a alteração do dia 1° de agosto,
conforme consta do regimento interno, para o dia
05 de agosto (segunda-feira), tendo em vista que no
dia 1° de agosto realizar-se-á em Uberlândia, no
Acrópole, o 1° Encontro Regional de Prefeitos e
Prefeitas, sendo que o encontro tem uma programa-
ção com início às 8:00 horas e término às 18:00 ho-
ras, sendo de extremo interesse e importância a pre-
sença dos vereadores, já que a programação é volta-
da exclusivamente para políticas públicas. Após a ex-
planação, houve uma concordância unânime dos ve-
readores em transferir o início das reuniões ordinári-
as do mês de agosto, para o dia 05 de agosto, no
horário já previamente estabelecido. Colocando em
votação, foi aprovada a transferência por unanimi-
dade. Diante da transferência, discutiu-se então que
as dez reuniões ordinárias serão entre os dias 05 de
agosto até 16 de agosto, entretanto, o dia 15 de
agosto é feriado municipal e o dia 16 de agosto de-
clarado ponto facultativo. Por isso, colocou-se em
votação e foi aprovado por unanimidade que a nona
e décima reuniões ordinárias sejam transferidas para
os dias 19 e 20 de agosto. Ao final, agradeceu-se a
presença de todos, suspendeu a reunião para que
fosse lavrada esta ata, que depois de lida e aprova-
da, será por todos os presentes assinada.
VEREADORES
Marcio Nobre; Ismar Prado; Jerônima Carlesso; Juliano
Modesto; Alexandre Nogueira; Rodi Borges; Adriano
Zago; Celso Santos; David Thomaz; Doca Mastroiano;
Estevão Bittar; Felipe Attiê; Glaucia da Saúde; Helvico
José de Queiroz Jr Vico; Isac Cruz; Leles Lima; Mário
Milken; Marquinho do Mega Box; Michele Bretas;
Norberto Nunes; Padre Amauri Paixão; Professor
Neivaldo; Sebastião Galego; Silésio Miranda; Vilmar
Resende; William Alvorada; Wilson Pinheiro

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 03/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

ESCOLA DO LEGISLATIVO

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 006/2013
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE ENTRE SI CELE-

BRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA,
POR MEIO DA  ESCOLA DO LEGISLATIVO DE

UBERLÂNDIA E FIEMG – FEDERAÇÃO DAS INDÚS-
TRIAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, situada nesta
cidade, na Avenida João Naves de Ávila nº 1.617,
bairro Santa Mônica, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.720.165/0001-45, neste ato repre-
sentada por seu Presidente Sr. MARCIO TEIXEIRA NO-
BRE, brasileiro, casado, agente político, inscrito no
CPF/MF sob o nº 466.774.531/20, e pelo 1º Secretá-
rio - Ordenador de Despesas, Sr. ALEXANDRE NOGUEI-
RA DA COSTA, brasileiro, divorciado, agente político,
inscrito no CPF sob nº. 786.067.056/91, ambos resi-
dentes e domiciliados nesta cidade, por meio da ES-
COLA DO LEGISLATIVO criada pela Lei Complementar
556 de 31 de janeiro de 2013, neste ato representa-
da por seu Diretor Sr. EZEQUIAS SOUZA SANTOS, bra-
sileiro, casado, com CPF sob o nº 143.179.128/80 e
RG sob o nº MG 104.487-40, considerando os objeti-
vos e linhas de atuação previstos no Regimento Inter-
no aprovado pela Portaria 344/2013;

Considerando que a Escola do Legislativo de Uberlândia
tem por fim promover a capacitação dos agentes
políticos e servidores públicos em geral e a especiali-
zação de profissionais, acadêmicos, estudantes e ou-
tros representantes da sociedade civil interessados
nas questões afetas à atuação do Poder Legislativo;

Considerando ainda, que a Escola do Legislativo de
Uberlândia, tem por fim promover a educação e a
cultura sócio-jurídica, preparando e formando agen-
tes para atuarem na sociedade como instrumentos
de transformação social;

Resolvem celebrar o presente PROTOCOLO DE INTEN-
ÇÕES, com a FIEMG – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, com sede nesta cida-
de, na Av. Rondon Pacheco, 2.100, bairro Vigilato
Pereira, CEP 38406-17, inscrita no CNPJ sob o nº
17.212.069/0003-43,  neste ato representada pelo
Sr. PEDRO JOSÉ LACERDA DO NASCIMENTO,  brasilei-
ro, casado,  com CPF sob o nº 481.418.016-00, na
forma das cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS OBJETIVOS
O presente Protocolo de Intenções tem por objetivo
estabelecer condições de cooperação entre os
partícipes, visando à promoção de atividades de
capacitação e aperfeiçoamento de agentes políticos,
servidores públicos em geral, profissionais acadêmi-
cos, estudantes e outros representantes da socieda-
de civil, mediante a realização de cursos, seminári-
os, palestras e outros eventos correlatos, sob de-

manda previamente ajustada entre as partes e  ati
vidades que venham a ser objeto deste Protocolo
mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA OPERACIONALIZAÇÃO
A colaboração ocorrerá em base de igualdade e de
proveito recíproco, de acordo com as possibilidades
disponíveis, sendo sempre operacionalizada median-
te prévio e adequado instrumento jurídico a ser fir-
mado entre as partes, e obedecidas as normas legais
e regulamentares pertinentes à matéria.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PESSOAL
O pessoal indicado pelos partícipes para atuar na exe-
cução de atividades decorrentes deste Protocolo de
Intenções manterá os vínculos jurídicos com as res-
pectivas entidades de origem.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
O presente Protocolo de Intenções poderá implicar no
apoio financeiro dos partícipes colaboradores às ati-
vidades promovidas pela Escola do Legislativo no cus-
teio de despesas previamente ajustada entre as par-
tes mediante termos aditivos específicos.

CLÀUSULA QUINTA -  DOS TERMOS ADITIVOS
Cada Termo Aditivo que vier a ser celebrado, tendo
como objeto a realização de alguma atividade ou
projeto específico de cooperação ou intercâmbio,
explicitará o prazo e a forma de execução e acom-
panhamento desta atividade ou projeto, as atribui-
ções e obrigações de cada parte, os custos e o finan-
ciamento da atividade ou projeto, além de outras
cláusulas consideradas relevantes ou necessárias. Em
caso de conflito, as disposições dos Termos Aditivos
prevalecerão sobre as do presente Termo de Coope-
ração.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente Protocolo é de 12
meses, a iniciar-se na data de sua assinatura, pror-
rogáveis, automaticamente, por iguais períodos, sal-
vo se denunciado, por qualquer das partes, hipótese
em que deverá ser observado o disposto no Parágra-
fo Único, da Cláusula Oitava.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos relativos ao desenvolvimento deste
Termo de Cooperação serão submetidos à apreciação
das partes para solução em comum.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO
O presente Protocolo poderá ser rescindido, por inici-
ativa de qualquer dos partes, mediante comunicação
expressa aos demais partícipes, com antecedência
mínima de 60 (sessenta) dias.

Parágrafo único: Em caso de rescisão do presente
Protocolo de Intenções, as atividades em curso não



PÁGINA 04/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

serão prejudicadas, devendo ser concluídas median-
te acordos específicos.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICIDADE
A Câmara Municipal de Uberlândia providenciará,
como condição de eficácia, a publicação do extrato
deste protocolo de intenções em veículo de divulga-
ção oficial desta Casa.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Uberlândia para
dirimir as dúvidas decorrentes deste Termo.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o pre-
sente instrumento em 4 (quatro) vias de igual teor e
forma na presença das testemunhas subscritas.

Uberlândia,  22 de maio de 2013.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário-Ordenador de Despesa
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Ezequias Souza Santos
ESCOLA DO LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA

Pedro José Lacerda do Nascimento
FIEMG – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE

MINAS GERAIS

Testemunhas:
1) Thiago Alves do Nascimento
2) Hélen Cristina Vieira Freitas

ATAS

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JUNHO
DE 2013 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo dia do
mês de junho de dois mil e treze, segunda-feira, o
Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida colocou em apreciação as atas da
5ª reunião do 5º período da 1ª sessão ordinária e da
1ª reunião do 6º período da 1ª sessão extraordinária,
as quais foram aprovadas. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Fo-
ram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade da
especificação e divulgação da quantidade de calorias
nos cardápios de bares, hotéis, restaurantes, fast-
foods e similares, de autoria do Vereador Dr. Mário
Milken; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Con-

cede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Romualdo
Alves Ribeiro, de autoria do Vereador Juliano Modes-
to; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Diploma de Honra ao Check-Up Medicina Laboratorial
por ser o primeiro laboratório do Estado a obter si-
multaneamente Acreditação PALC, Acreditação com
Excelência – ONA – Nível 3 e Certificação ISSO
9001:2008, de autoria da Vereadora Jerônima
Carlesso. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Helvico Queiroz, Ismar Prado e Doca
Mastroiano, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo n° 036/13 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. José Roberto Ferreira, de
autoria do Vereador David Thomaz. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Adriano Zago, Pa-
dre Amauri e Celso Santos, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo n° 035/13 que Con-
cede Diploma de Honra a CALU – Cooperativa
Agropecuária Ltda. de Uberlândia pelos seus 51 anos
de fundação, de autoria da Vereadora Jerônima
Carlesso. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores William Alvorada, Rodi Borges e Gláucia da
Saúde, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo n° 037/13 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Vinícius Félix de Miranda,
de autoria do Vereador David Thomaz. ORDEM DO
DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do Vereador
Adriano Zago: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presidente da
Câmara Municipal para que seja concedida e enviada
Moção de Pesar à família da advogada e Procuradora
desse município, Sra. Patrícia Pereira de Melo Portilho,
pelo seu falecimento. De autoria do Vereador Ale-
xandre Nogueira: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando reforçar a sinaliza-
ção vertical e horizontal em toda a extensão da Av.
Joaquim Leal Camargos, Bairro Chácaras Tubalina.
02) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforma do ponto de ônibus na Rua Serra da
Bodoquena em frente ao n° 975, Bairro São Jorge.
03) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforma do ponto de ônibus na Praça Luiz Finotti, na
Av. Segismundo Pereira, Bairro Santa Mônica. 04) À
Secretaria Municipal competente solicitando coloca-
ção de cobertura de abrigo dos pontos de ônibus na
Rua Sueli Lopes da Silva em frente ao n° 540 e na
Rua Cordilheira dos Andes em frente ao n° 980, Bair-
ro São Jorge. 05) À Secretaria Municipal competente
solicitando limpeza de terreno na Av. Serra do Mar
esquina com a Rua Planalto Borborema, Bairro São
Jorge. 06) À Secretaria Municipal competente solici-
tando pavimentação asfáltica em todas as ruas ao
redor da Praça da Estação, Bairro Custódio Pereira.
07) À Secretaria Municipal competente solicitando
revitalização da Praça Luiz Finotti, Bairro Santa Mô-
nica. 08) À Secretaria Municipal competente solici-
tando revitalização da praça na Rua do Conde em
frente ao n° 1080, esquina com a Av. Maria Grossi
Raniero, Bairro Pacaembu. 09) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando implantação da rede flu-
vial na Rua do Funcionário Público em frente ao n°
181, Bairro Planalto. 10) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando implantação da rede fluvial na Av.



PÁGINA 05/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

Constelação, n° 805, Bairro Jardim Brasília. 11) À
Secretaria Municipal competente solicitando reforçar
a sinalização na Av. Haiti em frente ao n° 145, Bairro
Roosevelt. De autoria do Vereador Celso Santos: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria de Obras solicitando
conclusão da camada asfáltica no final da Rua Japão,
Bairro Carajás. 02) À Secretaria de Trânsito e Trans-
portes solicitando colocação de semáforo no cruza-
mento da Av. Sílvio Rugani com Rua Aniceto Pereira,
Bairro Tubalina. 03) À Secretaria de Trânsito e Trans-
portes solicitando construção de travessia elevada na
Av. Serra do Espinhaço com Rua Cordilheira dos An-
des, Bairro São Jorge. 04) À Secretaria de Obras so-
licitando limpeza da boca de lobo na Rua Izídio Paiva
Rezende em frente ao n° 151, Bairro Santa Luzia.
05) À Secretaria de Serviços Urbanos solicitando re-
forma da Praça São Jorge, Bairro Carajás. De auto-
ria do Vereador David Thomaz: PEDIDO DE INFORMA-
ÇÃO: 01) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando informações sobre roçagem executada na
Rua das Violetas próximo ao n° 222. 02) À Secretaria
Municipal de Saúde solicitando a seguinte informa-
ção: Porque a necessidade de apresentação do car-
tão de vacina para se consultar nas UAIs do município
de Uberlândia? De autoria do Vereador David Thomaz:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria competente solici-
tando a devolução de terreno doado ao Centro Espí-
rita na Rua das Violetas em frente ao lote 21, quadra
73, entre as Ruas Magnólias e Papoulas, Bairro Cida-
de Jardim, à Prefeitura Municipal de Uberlândia. De
autoria do Vereador Doca Mastroiano: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria Municipal competente solicitan-
do limpeza de entulho e capina do canteiro central
em toda a extensão da Rua Feliciana Donata de
Macedo, Bairro Maravilha. De autoria da Vereadora
Jerônima Carlesso: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presiden-
te da Câmara Municipal para que seja concedida e
enviada Moção de Aplauso aos Diretores e Funcioná-
rios do Check-Up Medicina Laboratorial. De autoria
da Vereadora Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza em todos lotes vagos e passeios no Bairro
Maravilha. 02) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buracos em toda a extensão da
Rua do Funcionário Público, Bairro Planalto. 03) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza em todos lotes vagos e passeios no Bairro
Ipanema. 04) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza no canteiro central das Avs.
Sideral e Central, Bairro Ipanema I. 05) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando melhoria
na iluminação na Praça Senador Camilo Chaves, Bair-
ro Tibery. 06) À 9ª RISP – PM solicitando aumento de
policiamento no Bairro Ipanema. 07) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando ins-
talação de uma passagem elevada para pedestre na
Praça Senador Camilo Chaves em frente ao n° 210,
Bairro Tibery. 08) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando sinalização em toda a ex-
tensão da Av. Europa, Bairro Tibery. 09) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando im-
plantação urgente de semáforo na esquina da Av.

Benjamim Magalhães com a Rua Expedicionária, Bairro
Tibery. 10) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando instalação de passarela para pe-
destre sobre a BR 365 entre os Bairros Marta Helena
e Brasil, na altura da Rua Bahia. 11) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando refor-
ço na sinalização em todas as ruas e avenidas do
Bairro Brasil. 12) À Secretaria Municipal de Saúde
solicitando consertos nos banheiros da UAI – Unidade
de Atendimento Integrada no Bairro Tibery. De auto-
ria do Vereador Juliano Modesto: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando capina da guia lateral da Alameda Odilon José
Ferreira em toda sua extensão, Bairro São Jorge.
02) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza no lote na Alameda Odilon José Ferreira
ao lado do n° 38, esquina com Av. Angelino Favato,
Bairro São Jorge. 03) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buracos na Av. Francisco
Ribeiro a partir do n° 650 até sua extensão, Bairro
Santa Mônica. De autoria do Vereador Marquinho do
Mega Box: INDICAÇÃO: 01) Ao Secretário Municipal
de Serviços Urbanos com a seguinte indicação: im-
plantação de um ecoponto nos Bairros Ipanema e Acli-
mação e limpeza imediata de todos pontos que con-
têm acúmulo de lixo nestes bairros. De autoria do
Vereador Marquinho do Mega Box: REQUERIMENTO:
01) Aos Secretários Municipais de Serviços Urbanos e
de Obras solicitando limpeza e reforma da canaleta
no cruzamento da Rua Atílio Spini com a Rua Verea-
dor Alírio Graças Franco, Bairro Shopping Park. 02)
Ao Secretário Municipal de Obras solicitando limpeza
das caixas que recebem as águas das chuvas nas áre-
as verdes da BR050/Av. Antônio Jorge Isaac/Enodes
de Oliveira e também Rua Enodes de Oliveira/Av. An-
tônio Jorge Isaac/Rua das Borboletas, Bairro
Morumbi. 03) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando construção de uma travessia
elevada na Rua Ivete Cordeiro Silva, Bairro Shopping.
04) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando colocação de uma cobertura no ponto de
ônibus na Rua Jerônima Lucas Barros, Bairro
Segismundo Pereira, em frente ao campo de futebol.
05) Ao Secretário Municipal de Obras solicitando cons-
trução de canaletas na Rua José Gaspar Magalhães
esquina com Av. Sideral, Bairro Ipanema. 06) Ao Se-
cretário Municipal de Obras solicitando solucionar o
problema de alagamento na Av. Sideral na entrada do
Bairro Jardim Ipanema, através da construção de
bocas de lobo. 07) Ao Secretário Municipal de Obras
solicitando colocação de uma boca de lobo na Rua
Inhambu esquina com a Rua Marimbondo, Bairro
Morumbi. De autoria do Vereador Professor Neivaldo
e demais Vereadores: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Presi-
dente da Câmara Municipal para que seja concedida
e enviada Moção de Pesar à família do Sr. Eurípedes
Medeiros da Rocha, pelo seu falecimento. De autoria
do Vereador Rodi Borges: REQUERIMENTO: 01) À Se-
cretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando retirada de redutor de velocidade e implanta-
ção de travessia elevada na Av. Comendador
Alexandrino Garcia em frente à Escola Estadual



PÁGINA 06/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

Hortêncio Diniz, Bairro Marta Helena. 02) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
retirada de redutor de velocidade e implantação de
travessia elevada na Av. Comendador Alexandrino
Garcia em frente à Escola Estadual Presidente
Tancredo Neves, Bairro Marta Helena. 03) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
proibir estacionamento nos dois lados da Rua do Sorgo
entre Av. José Andraus Gassani e Av. Airton Borges da
Silva, Distrito Industrial. 04) À FUTEL solicitando im-
plantação do projeto Ginástica Para Todos na Praça
dos Buritis, Bairro Minas Gerais. 05) À FUTEL solici-
tando implantação do projeto Ginástica Para Todos
na Praça Tenente Coronel Edson Cordeiro, Bairro Nossa
Senhora das Graças. De autoria do Vereador Silésio
Miranda: INDICAÇÃO: 01) À Secretaria Municipal de
Obras com a seguinte indicação: restauração ou re-
paração de uma boca de lobo na Rua Sebastião Martins
da Silva em frente aos n°s 261 e 310, Bairro Jardim
Brasília. 02) À Secretaria de Governo com a seguinte
indicação: reforma da Escola Estadual do Bairro Ma-
ravilha, na Rua Manoel M. Araújo, n° 180. 03) À
FUTEL com a seguinte indicação: implantação de uma
Academia ao Ar Livre na Praça José Clemente Olivei-
ra Filho ou na Praça Bento XVI, Bairro Maravilha. De
autoria do Vereador Silésio Miranda: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria de Serviços Urbanos solicitando
instalação de brinquedos na Praça Bento XVI ou na
Praça José Clemente Oliveira Filho, Bairro Maravilha.
De autoria do Vereador Vilmar Resende: REQUERI-
MENTO: 01) Ao Secretário de Obras solicitando
complementação da pavimentação asfáltica na Rua
Ana Cardoso da Silva acima da Autotrans, Bairro San-
ta Luzia. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão
Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto
Legislativo n° 027/13 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Dr. Jeferson Barbosa Nagay e dá outras
providências, de autoria do Vereador Wilson Pinhei-
ro, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Decreto Legislativo n° 030/13 que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Régis Pinheiro Cam-
pos, de autoria do Vereador Felipe Attiê, aprovado
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Decre-
to Legislativo n° 029/13 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Isac Simião, de autoria do Vere-
ador Felipe Attiê, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 04) Projeto de Decreto Legislativo n° 028/13
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Eduar-
do Pinheiro Campos, de autoria do Vereador Felipe
Attiê, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei n°
118/13 que Obriga a instalação de equipamento e
sistema para divulgação de senha numérica de espe-
ra por aviso sonoro, nos estabelecimentos que men-
ciona e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Adriano Zago, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei n° 231/13 que Abre crédi-
to suplementar no orçamento da Câmara Municipal
de Uberlândia, no valor de R$ 1.979.393,20, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência.
Foram indicados para compor a Comissão

Organizadora da Conferência Municipal da Juventude
os Vereadores Padre Amauri – Titular e Sebastião Ga-
lego – Suplente. O Presidente, Márcio Nobre, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE JUNHO
DE 2013 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo pri-
meiro dia do mês de junho de dois mil e treze, ter-
ça-feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. Em seguida colocou em aprecia-
ção a ata da 6ª reunião do 5º período da 1ª sessão
ordinária, a qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei n°
118/13 que Obriga a instalação de equipamento e
sistema para divulgação de senha numérica de espe-
ra por aviso sonoro, nos estabelecimentos que men-
ciona e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Adriano Zago; 02) Projeto de Lei n° 232/13 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade da especificação e
divulgação da quantidade de calorias nos cardápios
de bares, hotéis, restaurantes, fast-foods e simila-
res, de autoria do Vereador Dr. Mário Milken. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Helvico
Queiroz, David Thomaz e Vilmar Resende, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo n°
038/13 que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Romualdo Alves Ribeiro, de autoria do Vereador
Juliano Modesto. Foi Formada Comissão Especial pe-
los Vereadores Adriano Zago, Celso Santos e Rodi
Borges, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo n° 039/13 que Concede Diploma de
Honra ao Check-Up Medicina Laboratorial por ser o
primeiro laboratório do Estado a obter simultanea-
mente Acreditação PALC, Acreditação com Excelên-
cia – ONA – Nível 3 e Certificação ISSO 9001:2008, de
autoria da Vereadora Jerônima Carlesso. ORDEM DO
DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do Vereador Celso
Santos: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria competen-
te solicitando restauração/contenção do espaço da-
nificado pela cratera na área ambiental nas proximi-
dades da confluência da Rua Jayme Tannus com a Av.
Najla Alípio Abrão, Bairro Santa Luzia. 02) À Secreta-
ria de Serviços Urbanos solicitando a prorrogação do
horário de funcionamento das 17h para 19h dos sani-



PÁGINA 07/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

tários da Praça Nossa Senhora Aparecida, Bairro
Aparecida. 03) À Secretaria de Trânsito e Transpor-
tes solicitando reforço na pintura das faixas de sina-
lização no entorno da Praça Américo Ferreira de Abreu,
Bairro Santa Mônica. 04) À Secretaria de Trânsito e
Transportes solicitando construção de travessia ele-
vada na Av. Segismundo Pereira nas proximidades do
n° 511 (portão de entrada da UFU), Bairro Santa
Mônica. 05) À Secretaria de Trânsito e Transportes
solicitando reforço na pintura das faixas de sinaliza-
ção para o trânsito na Rua José Joaquim Francisco
esquina com Rua Rita Fonseca Marquez, Bairro Vigilato
Pereira. De autoria do Vereador David Thomaz: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando a mudança do itinerário da
linha de ônibus T 132 – T. Santa Luzia/Terminal Cen-
tral, saindo da Rua Jerônima Lucas de Barros para
Rua Joaquim Carlos Fonseca, Bairro Segismundo Pe-
reira. De autoria do Vereador Doca Mastroiano: RE-
QUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal competen-
te solicitando cascalhamento e patrolamento na Rua
da Chácara Maravilha, onde passa o ônibus da linha
A-129, em frente a Chácara Morada do Sol. De auto-
ria do Vereador Estevão Bittar: INDICAÇÃO: 01) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
operação tapa buracos na Rua Ângelo Zago, n° 115,
Bairro Luizote de Freitas. 02) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buracos na Rua do Pacarí, n° 249, Bairro Jardim
Sucupira. 03) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: operação tapa buracos na Rua Ariston
Fernandes Marques, n° 81, Bairro Luizote de Freitas.
04) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: operação tapa buracos na Rua Professor Be-
nedito Marra Fonseca, n° 387, Bairro Luizote de
Freitas. 05) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: operação tapa buracos na Rua
Roberto Margonari, n° 817, Bairro Luizote de Freitas.
06) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: operação tapa buracos na Rua Paulo Luiz Rotelli
esquina com a Rua Sidney Rodrigues Souza, Bairro
Luizote de Freitas. 07) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: operação tapa buracos na
Rua José Rocha Santos, n° 116, Bairro Luizote de
Freitas. 08) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: operação tapa buracos na Rua Dr.
Miron Menezes com a Rua Paulo Margonari, Bairro
Luizote de Freitas. 09) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: colocação de canaletas na
Rua Jorge Zacharias, n° 96, Bairro Jardim Patrícia.
10) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: colocação de canaletas na Rua Dimas Eduardo
Assis, n° 312, Bairro Luizote de Freitas. 11) Ao Se-
nhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
colocação de canaletas na Rua Afonso Oliveira Sá, n°
423, Bairro Luizote de Freitas. 12) Ao Senhor Prefei-
to Municipal com a seguinte indicação: colocação de
canaletas na Rua Carlos D’Aparecida Prestes, n° 337,
Bairro Luizote de Freitas. 13) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: operação tapa
buracos na Rua Pedro Quirino Silva, n° 618, Bairro
Marta Helena. 14) Ao Senhor Prefeito Municipal com

a seguinte indicação: nova pintura na sinalização
estatigráfica na Av. Solidariedade, n° 236, Bairro Dom
Almir. 15) Ao Senhor Prefeito Municipal com a se-
guinte indicação: operação tapa buracos na Rua Se-
bastião Vieira Mota, n° 63, Bairro Luizote de Freitas.
16) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: colocação de canaletas na Rua Pedro Buiatti,
n° 475, Bairro Jardim Ipanema. 17) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: colocação
de canaletas na Rua José Jorge Lemes, n° 137, Bair-
ro Alvorada. 18) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Edésio Fernandes Morais, n° 421, Bairro Alvorada.
19) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: operação tapa buracos na Av. Alcides Peixoto
Barbosa, n° 100, Bairro Alvorada. 20) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: operação
tapa buracos na Rua Modesto Mário Strini, n° 282,
Bairro Jardim Ipanema. 21) Ao Senhor Prefeito Muni-
cipal com a seguinte indicação: operação tapa bura-
cos na Rua Bianor Alves Andrade esquina com a Rua
Espacial, Bairro Jardim Ipanema. 22) Ao Senhor Pre-
feito Municipal com a seguinte indicação: operação
tapa buracos na Rua Flávio Oliveira, n° 475, Bairro
Jardim Ipanema. 23) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: operação tapa buracos na
Rua Antônio Martins Lima, n° 479, Bairro Jardim
Ipanema. 24) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Marcely Manoel Barcelos, n° 697, Bairro Jardim
Ipanema. 25) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: colocação de canaletas na Rua
Humberto Alencar, n° 129, Bairro Jardim Ipanema.
De autoria da Vereadora Gláucia da Saúde: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria competente solicitando cons-
trução de uma passarela que ligue o Bairro Esperança
ao Bairro Nossa Senhora das Graças. 02) À Secretaria
competente solicitando construção de uma praça na
Rua Vicentino Rosa esquina com Rua Guiomar Lino
Moreira, Bairro Esperança. 03) À Secretaria compe-
tente solicitando implantação de um calçadão na área
verde que começa na Rua Guiomar Lino Moreira na
ponte até a frente do EMEI do Bairro Esperança. De
autoria do Vereador Isac Cruz: MOÇÃO: 01) Ao Se-
nhor Presidente da Câmara Municipal para que seja
concedida e enviada Moção de Aplauso aos ex-depen-
dentes químicos. De autoria do Vereador Isac Cruz:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando o alargamento da Av. Segismundo Pereira
no entroncamento com a Av. João Naves de Ávila.
02) À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando instalação de travessias de pedestres e/
ou redutores de velocidade na extensão da Av. César
Finotti, Bairro Santa Mônica. De autoria da Vereadora
Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01) Ao 17º
BPMMG solicitando intensificar o policiamento na Praça
Senador Camilo Chaves, Bairro Tibery. 02) À Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente solicitando poda de
árvore na Av. Europa em frente ao n° 1237, Bairro
Tibery. 03) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buracos na Rua Roma esquina com
a Rua Holanda, Bairro Tibery. 04) À Secretaria Mu-



PÁGINA 08/08, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1511, 30 DE JULHO DE 2013

nicipal de Meio Ambiente solicitando poda de árvore
na Av. Cesário Alvim em frente ao n° 3710, Bairro
Brasil. 05) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando aumento de ônibus nas linhas que
atendem o Bairro Tibery. De autoria do Vereador Leles
Lima: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de Trânsito
e Transportes solicitando instalação de uma passa-
gem elevada na Av. dos Mognos em frente à Paróquia
Divino Espírito Santo, n° 355, Bairro Jaraguá. 02) Ao
Secretário de Serviços Urbanos solicitando reforma e
cobertura da quadra poliesportiva na Rua Brigadeiro
Sampaio esquina com a Rua das Seringueiras, Bairro
Jaraguá. 03) Ao Secretário Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Rua Francisco Xavier
altura do n° 860, Bairro Tubalina. 04) Ao Secretário
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Rua das Avencas próximo aos n°s 480, 485 e 557,
Bairro Cidade Jardim. 05) Ao Secretário Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua dos
Eucaliptos próximo aos n°s 260, 290 e 355, Bairro
Cidade Jardim. 06) Ao Secretário Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua dos Acantos
esquina com a Rua Nelson Grama, Bairro Cidade Jar-
dim. 07) Ao Secretário Municipal de Meio Ambiente
solicitando limpeza e poda às margens de uma área
verde na Rua Nelson Grama, entre a Rua dos Acantos
até a Rua Argemiro Costa, Bairro Nova Uberlândia.
08) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos soli-
citando manutenção e/ou troca de lâmpadas dos pos-
tes de iluminação pública na Rua Nelson Grama es-
quina com as Ruas Octavio Antônio Oliveira e Joana
Costa próximo ao n° 48, Bairro Nova Uberlândia. 09)
Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando manutenção e/ou troca de lâmpadas dos pos-
tes de iluminação pública na Rua Antônio Azenha
Mathias esquina com a Rua Alex Abrahão, Bairro Nova
Uberlândia. De autoria do Vereador Márcio Nobre:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando operação tapa buraco na Rua
Ituiutaba defronte ao n° 439, Bairro Aparecida. De
autoria do Vereador Padre Amauri: REQUERIMENTO:
01) Ao Secretário de Trânsito e Transportes solicitan-
do melhoria na sinalização de trânsito na Rua Eltzer
Pelizer com a Av. Jericó, Bairro Canaã. De autoria do
Vereador Professor Neivaldo: REQUERIMENTO: 01) Ao
Senhor Presidente da Câmara Municipal solicitando o
desarquivamento dos Projetos de Lei n°s 124/09, 141/
09, 223/09, 990/11 e 1110/11 e dos Projetos de Lei
Complementar n°s 057/11, 041/11, 054/11 e 060/

11. De autoria do Vereador Rodi Borges: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando implantação de iluminação pública na
pista de caminhada no Parque Linear do Rio
Uberabinha, entre a Ponte do Praia Clube e a Ponte
do Val, ao longo da Av. Geraldo Motta Batista, Bairro
Daniel Fonseca. 02) À Secretaria Municipal de Trânsi-
to e Transportes solicitando implantação de uma fai-
xa de pedestre em frente à Igreja Assembleia de
Deus do Bairro Esperança, na Rua Sérgio Pereira de
Carvalho, n° 310. De autoria do Vereador Silésio
Miranda: INDICAÇÃO: 01) À Secretaria Municipal de
Educação com a seguinte indicação: estender o aten-
dimento do EMEI Cora Coralina no Bairro Jardim
Ipanema com a criação de um anexo. De autoria do
Vereador Vilmar Resende: REQUERIMENTO: 01) Ao
Secretário de Serviços Urbanos solicitando poda nas
árvores da Rua Francisco Cândido Xavier, no quartei-
rão em frente ao n° 301, Bairro Alto Umuarama.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram
aprovados: 01) Projeto de Lei n° 227/13 que Conce-
de ao Sindicato do Comércio de Uberlândia dois anos
de prazo para o cumprimento da finalidade da per-
muta do imóvel autorizada nos termos da Lei n°
9.580, de 14 de setembro de 2007, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis,
02 abstenções e 03 ausências; 02) Projeto de Lei
Complementar n° 018/13 que Acresce o §3º ao Art.
9º da Lei Complementar n° 523, de 07 de abril de
2011, e suas alterações, que “Dispõe sobre o
Parcelamento do Solo do município de Uberlândia e
de seus Distritos e dá outras providências”, de auto-
ria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos fa-
voráveis e 02 ausências. Em 2ª Discussão e Redação
Final foi aprovado: Projeto de Lei n° 231/13 que
Abre crédito suplementar no orçamento da Câmara
Municipal de Uberlândia, no valor de R$ 1.979.393,20,
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausên-
cias. O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Mu-
nicipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

O LEGISLATIVO | Ano XI no.1511, terça-feira,  30 de julho de 2013 | Edição de hoje - 08 páginas - Órgão Oficial
da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.
Diretoria de Comunicação - Chefe da Seção de Jornalismo: Frederico Queiroz - Reg.: MG05699JP
(interino no período de 11 a 30 de julho de 2013 durante as férias do titular: Pedro Jorge dos Reis
- Reg.: MG07436JP ); Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg.: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de
Ávila, 1617 | 38408-100 | 3239.1130 - www.camarauberlandia.mg.gov.br

Conheça e Participe
(34) 3239-1152

escola@camarauberlandia.mg.gov.br


